01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM LINHA 2

DE FORMAÇÃO EM SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS DO CAMPUS 3

LAGOA DO SINO 4

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de 2016, às nove horas e cinco 5

minutos, reuniram-se, ordinariamente, na sala 104 do bloco de salas de aula os 6

membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Administração com 7

linha de formação em Sistemas Agroindustriais da Universidade Federal de São 8

Carlos (UFSCar) campus Lagoa do Sino. Dando início aos trabalhos, o Prof. Dr. 9

Ricardo Serra Borsatto recapitulou as diretrizes definidas na última reunião do 10

NDE para nortear a atuação docente do curso de Administração. Sem mais a 11

acrescentar, os docentes aprovaram esses critérios e o prof. Ricardo propôs que 12

seja elaborado um documento que servirá como uma normativa interna para ser 13

aprovado na próxima reunião do Conselho do Curso. Em seguida, passou-se a 14

uma discussão sobre o documento com as normas referentes ao Sistema de 15

Avaliação em vigência atualmente, que foi elaborado por três comissões do Centro 16

de Ciências da Natureza em 2015 e reescrito pela Pró-Reitoria de Graduação, 17

após ter sido reprovado pelo Conselho de Curso da Engenharia Agronômica deste 18

campus.  Com o surgimento de dois novos cursos no campus – Administração e 19

Ciências Biológicas, a discussão foi levantada novamente, a fim de se elaborar 20

uma nova proposta que será analisada para que se chegue a um consenso entre 21

todos os cursos. Após debaterem sobre o tópico “Avaliação Integradora”, optaram 22

por alterar alguns pontos, a saber: - suprimir a exigência de 10 páginas para o 23

projeto a ser entregue ao final da primeira metade do período letivo; - suprimir a 24

utilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle. Finalizando, o Prof. 25

Ricardo Borsatto agradeceu a presença e participação de todos, declarando 26

encerrada a sessão às dez horas e, convidando desde já, a continuarem 27

debatendo o assunto na próxima reunião agendada para o próximo dia 30. Para 28

registrar esses fatos, eu, Ilka de Oliveira Mota, lavrei a presente ata que vem 29

assinada por mim e pelos demais presentes. 30

Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto________________________________________ 31

Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira ______________________________________ 32

Profa. Dra. Alice Miguel de Paula Peres__________________________________ 33

Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho ___________________________________ 34

02

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota ________________________________________ 35

Profa. Dra. Naja Brandão Santana______________________________________ 36

Prof. Dr. Rafael Eduardo Chiodi ________________________________________ 37

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques _______________________________________ 38